
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.  N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 243 del 01/08/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza 
 

 
 
OGGETTO: Stipula contratti con le case di cura private per l’Acquisto di Prestazioni di Assistenza 
Ospedaliera. Approvazione Piano di Acquisti Anno 2024. 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Il Dirigente Amministrativo 

 
Dott.ssa Sandra Peddio 
 

 

Il Direttore della SC 
Committenza Assistenza 
Ospedaliera e Specialistica 

Dott.ssa Daniela Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [ x ]                            NO [  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [  ]                          NO [ x ] 

 
 

107329
Font monospazio
212             22 08  2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 

E L’APPROPRIATEZZA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

PRESO ATTO  

- che la Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata Direttore Generale di Ares Sardegna con DGR 
n. 51/34 del 30.12.2021, ha cessato le sue funzioni con decorrenza 1°Giugno 2024;  

- che la Dott.ssa Evelina Gollo, già nominata Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 
29/08/2023, svolge a decorrere dal 1° giugno 2024, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 
502/1992 e ss.mm.ii., le funzioni di Direttore Generale F.F.; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale F.F. quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 8 bis, comma1, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502  e s.m.i., dispone che “le 
regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi di assistenza di cui all’art. 1 avvalendosi dei presidi 
direttamente gestiti dalle aziende unità sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, delle Aziende 
Universitarie, degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, nonché di soggetti accreditati ai 
sensi dell’art. 8–quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8- quinquies; 

- l’art. 32, comma 8, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e l’art. 72, comma 3, della legge 23 
dicembre 1998, n. 448, pongono in capo alle Regioni l’individuazione dei limiti massimi annuali di 
spesa sostenibili con il Fondo Sanitario, nonché gli indirizzi e le modalità per la contrattualizzazione; 

- l’art. 31 della legge regionale 24/2020 stabilisce che “l’Ares definisce gli accordi con le strutture 
pubbliche e stipula contratti con quelle private e con i professionisti accreditati, tenuto conto dei Piani 
annuali preventivi, nell’ambito dei livelli di spesa stabiliti dalla programmazione regionale, 
assicurando trasparenza, informazione e correttezza dei procedimenti decisionali; 



- la Giunta Regionale definisce gli indirizzi per l’adozione dei Piani preventivi di attività nonché la 
predisposizione degli schemi tipo di contratto per ciascuna macroarea; 

CONSIDERATO CHE: 

- La Ras ha impartito gli indirizzi operativi affidando all’ARES la rilevazione dei fabbisogni dalle 
Aziende Sanitarie e l’adozione dei Piani preventivi di attività per ciascuna macroarea; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 12/01/2024 ARES Sardegna ha approvato il 
Piano Preventivo delle attività per il triennio 2024/2026, nel quale, per ciascuna annualità, vengono 
stabilite e determinate nel loro ammontare le prestazioni sanitarie e socio-sanitarie da produrre 
direttamente o da acquisire dalle altre aziende pubbliche o dalle strutture private accreditate, 
suddivise per macro livello assistenziale e per Azienda Socio.sanitaria locale; 

- con DGR 5/43 del 23/02/2024, la Regione Sardegna ha determinato i tetti di spesa per l’acquisto 
da parte dell’Azienda regionale della Salute (ARES) delle prestazioni sanitarie e socio-sanitarie,  
comprese quelle di Assistenza Ospedaliera, dalle strutture private accreditate per il triennio 2024-
2026 e approvato i relativi schemi tipo di contratto, confermando, per l’Assistenza Ospedaliera 
l’utilizzo dello schema tipo di contratto approvato con DGR n. 20/70 del 30/06/2022; 

- il tetto di spesa per l’acquisto di prestazioni di assistenza ospedaliera per l’anno 2024, stabilito dalla 
Regione Sardegna con DGR 5/43 del 23/02/2024, risulta essere il seguente: 

 2024 
Tetto 101.086.485,73 
Finanz. incrementi contrattuali 1.360.000,00 
Totale 102.446.485,73 

 

- il tetto di spesa complessivo sopraindicato è comprensivo della quota di finanziamento per gli 
incrementi contrattuali di cui alla DGR N. 32/40 del 25/10/2022, pari ad euro 1.360.000,00; 

VISTA la nota RAS prot. N. 19610 del 12/07/2024, la quale precisa che “.. le risorse per gli anni 
2024-2026 per l’acquisto di prestazioni di assistenza ospedaliera devono essere ripartite, per ogni 
struttura privata operante nel territorio regionale, ad esclusione del Mater Olbia Hospital, e nei limiti 
del tetto complessivo assegnato, sulla base e proporzionalmente al budget contrattato per l’anno 
2023..” 

RITENUTO di dover provvedere, in adempimento dell’art. 31 della Legge regionale n. 24/2020, nel 
rispetto dei criteri e delle modalità stabiliti dalla Regione Sardegna con DGR n. 5/43 del 23/02/2024, 
alla stipula dei contratti con le Case di cura per l’anno 2024, secondo il piano di ripartizione delle 
risorse sottoindicato: 

CASA DI CURA ASL TETTO 2024 

POLICLINICO SASSARESE- LABOR SPA 1 9.162.181,68 
CDC MADONNA DEL RIMEDIO S.P.A. 5 10.235.524,05 
CASA DI CURA SANT’ANNA S.R.L. 8 5.827.244,48 
CDC SANT’ANTONIO - SOCIETA’ PER AZIONI 8 9.691.142,97 
CDC VILLA ELENA S.R.L. DI EMILIO E CARLO PIRASTU 8 6.995.230,91 
NUOVA CASA DI CURA S.R.L. 8 12.119.546,52 
KINETIKA SARDEGNA S.R.L. 8 41.537.649,40 
CLINICA TOMMASINI SPA 4 5.517.965,72 

TOTALE 
 

 101.086.485,73 



PROPONE 

 

1) DI PRENDERE ATTO delle linee di indirizzo generali di cui alla DGR n. 5/43 del 23/02/2024, 
impartite dalla Regione Sardegna ad Ares per l’acquisto delle prestazioni di Assistenza 
Ospedaliera dalle strutture private accreditate; 
 

2)  DI APPROVARE il Piano di ripartizione delle risorse per l’acquisto delle suindicate 
prestazioni nel rispetto dei criteri e delle modalità stabiliti dalla Regione Sardegna con DGR 
n. 5/43 del 23/02/2024; 

 
3) DI AUTORIZZARE conseguentemente la stipula dei contratti con le Case di cura private per 

l’anno 2024, assegnando a ciascuna Casa di Cura, i seguenti tetti di spesa complessivi, 
secondo i volumi di attività che saranno indicati nell’allegato Y” che costituirà parte integrante 
e sostanziale del contratto: 
 
 

CASA DI CURA ASL TETTO 2024 
POLICLINICO SASSARESE- LABOR SPA 1 9.162.181,68 
CDC MADONNA DEL RIMEDIO S.P.A. 5 10.235.524,05 
CASA DI CURA SANT’ANNA S.R.L. 8 5.827.244,48 
CDC SANT’ANTONIO - SOCIETA’ PER AZIONI 8 9.691.142,97 
CDC VILLA ELENA S.R.L. DI EMILIO E CARLO PIRASTU 8 6.995.230,91 
NUOVA CASA DI CURA S.R.L. 8 12.119.546,52 
KINETIKA SARDEGNA S.R.L. 8 41.537.649,40 
CLINICA TOMMASINI SPA 4 5.517.965,72 

TOTALE 
 

 101.086.485,73 

 
4) DI INCARICARE la SC. Committenza Ospedaliera e Specialistica degli adempimenti 

conseguenti 
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES; 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO  

E L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Diego Cabitza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 

Dott.ssa Evelina Gollo, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 502/1992 e ss.mm.ii., già nominata  
Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 29/08/2023, coadiuvata dal Dott. Attilio Murru - 
Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
 

________________________      __________________________ 
 
 
 
 

 

 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott.ssa Evelina Gollo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
22   08  2024     06   09   2024


		2024-08-01T13:09:20+0200
	SANDRA MARIA PEDDIO


		2024-08-12T19:37:38+0200
	DANIELA MURA


		2024-08-13T08:49:32+0200
	CABITZA DIEGO


		2024-08-21T14:54:05+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-08-21T14:54:25+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-08-21T14:54:41+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-08-22T16:03:35+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




